

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
КИЇВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ імені Вадима Гетьмана

Кафедра банківської справи та страхування
Інститут кредитних відносин КНЕУ ім. В. Гетьмана
Вроцлавський економічний університет (Польща)
Краківський економічний університет (Польща)
Університет ім. Комісії національної освіти у Кракові (Польща)
Лодзький університет (Польща)
Київський національний університет імені Тараса Шевченка
Західноукраїнський національний університет
Миколаївський національний аграрний університет
Луганський національний університет імені Тараса Шевченка
Страхова компанія UNIQA Ukraine
Національна Асоціація Страховиків України,
у кооперації з Університетом м. Бремен (Німеччина)

НОВІТНІ ТРЕНДИ РОЗВИТКУ СТРАХОВОГО РИНКУ: СИНЕРГІЯ ІННОВАЦІЙ ТА ФІНАНСОВОЇ БЕЗПЕКИ

VII Міжнародна науково-практична інтернет-конференція

15 травня 2025 р.



**Збірник наукових матеріалів
(електронне видання)**

СКЛАД ОРГАНІЗАЦІЙНОГО КОМІТЕТУ КОНФЕРЕНЦІЇ

Примостка Л.О., д.е.н., професор, завідувач кафедри банківської справи та страхування КНЕУ ім. В. Гетьмана (*Голова оргкомітету*); **Стеценко Б.С.**, д.е.н., професор, професор кафедри фінансів імені Віктора Федосова, декан факультету фінансів КНЕУ ім. В. Гетьмана (*співголова оргкомітету*); **Кривошлик Т.Д.**, к.е.н., доцент, професор кафедри банківської справи та страхування КНЕУ ім. В. Гетьмана (*координатор конференції*); **Татаріна Т.В.**, к.е.н., доцент, доцент кафедри банківської справи та страхування КНЕУ ім. В. Гетьмана (*координатор конференції*); **Краснова І.В.**, д.е.н., професор, професор кафедри банківської справи та страхування КНЕУ ім. В. Гетьмана, директор Інституту кредитних відносин; **Нікітін А.В.**, к.е.н., доцент, професор кафедри банківської справи та страхування КНЕУ ім. В. Гетьмана; **Брегедя О.А.**, к.е.н., доцент, доцент кафедри банківської справи та страхування КНЕУ ім. В. Гетьмана; **Димніч О.В.**, к.е.н., доцент, доцент кафедри банківської справи та страхування КНЕУ ім. В. Гетьмана; **Стецюк Т.І.**, к.е.н., доцент, професор кафедри банківської справи та страхування КНЕУ ім. В. Гетьмана; **Kwicięć I.**, доктор габілітований, професор Вроцлавського економічного університету, завідувач кафедри страхування Вроцлавського економічного університету; **Pionka M.**, доктор габілітований, професор кафедри управління ризиками та страхування Краківського економічного університету; **Брітченко І.Г.**, доктор габілітований, професор, професор кафедри економіки та економічної політики Університету ім. Комісії національної освіти у Кракові; **Клапків Ю.М.**, доктор габілітований, професор кафедри страхування Лодзького університету; **Приказюк Н.В.**, д.е.н., професор, завідувач кафедри страхування, банківської справи та ризик-менеджменту Київського національного університету імені Тараса Шевченка; **Кнейслер О.В.**, д.е.н., професор, завідувач кафедри фінансових технологій та банківського бізнесу Західноукраїнського національного університету; **Сіренко Н.М.**, д.е.н., професор, завідувач кафедри фінансів, банківської справи та страхування **Миколаївського національного аграрного університету**; **Тринчук В.В.**, к.е.н., професор, завідувач кафедри фінансів, обліку та банківської справи Луганського національного університету імені Тараса Шевченка (м. Полтава); **Ульє О.В.**, Голова правління Страхової компанії UNIQA Ukraine; **Ястреб Д.А.**, Генеральний директор Національної Асоціації страховиків України.

Відповідальні за випуск:

к.е.н., професор кафедри банківської справи та страхування Кривошлик Т.Д.

к.е.н., доцент кафедри банківської справи та страхування Татаріна Т.В.

Рекомендовано до видання

Вченою радою факультету фінансів КНЕУ імені Вадима Гетьмана

Протокол № 11 від 29 травня 2025 р.

Н 73 Новітні тренди розвитку страхового ринку: синергія інновацій та фінансової безпеки:
збірник матеріалів VII Міжнародної науково-практичної інтернет-конференції, м. Київ, 15 травня 2025 р. [Електронний ресурс]. Київ, КНЕУ, 2025. 280 с.
ISBN 978-966-926-541-8

У збірнику матеріалів конференції розглянуто глобальні тренди трансформації інфраструктури та державного регулювання ринків фінансових послуг. Висвітлено європейський вектор розвитку страхового ринку України, виклики, загрози та процеси його діджиталізації, гармонізацію бізнес-процесів, зміцнення фінансової стійкості й безпеки. Особливу увагу приділено ролі страхування в післявоєнній відбудові економіки та трансформації системи соціального захисту. Окреслено ключові аспекти ризик-менеджменту, фінансової безпеки, а також пріоритети інвестування й інноваційного розвитку економіки країни.

Цей збірник буде корисним для науковців, викладачів, студентів економічних і фінансових спеціальностей, представників страхового бізнесу, державних регуляторів, аналітиків і всіх, хто досліджує сучасні виклики та перспективи розвитку фінансового сектору України.

УДК 368.021(477)

Матеріали подано в авторській редакції.

Відповідальність за науковий рівень публікацій, обґрунтованість висновків, достовірність результатів і дотримання академічної доброчесності несуть автори.

*Розповсюджувати та тиражувати
без офіційного дозволу КНЕУ забороняється*

Коломієць Г.Б. Реформування інституту митного брокерства як інвестиційний та інноваційний драйвер зовнішньоекономічної діяльності України.....	240
Краснікова О.М., Винник В.В. Офшорні банківські зони та їх роль у міжнародних відносинах.....	243
Курінна К.В. Інтеграція новітніх технологій в банківський сектор.....	244
Кучер Г.В. Міжнародне співробітництво щодо стимулювання інвестицій в економіку України.....	247
Ломоносов Д.С. Актуальні концепти оцінки інвестиційної привабливості підприємства.....	250
Медко М.Б. ESG-стандарти при кредитуванні малого та середнього бізнесу.....	252
Нікітін А.В. Банківська система України збільшує свою прибутковість.....	255
Орехова К.В. Моделі «зеленого» бізнесу в умовах цифровізації глобальної економіки.....	258
Примостка Л.О., Кисіль Т.М. Порівняльний аналіз ефективності методів машинного навчання прогнозування фінансової стійкості банківських установ.....	260
Примостка Л.О., Чередник Д.Д. Банківське екокредитування у переході до зеленої економіки.....	263
Столярчук В.А. Публічно-приватне партнерство як інструмент інноваційного зростання.....	266
Федіна І.С. Цифрові технології у розвитку фінансової інклюзії.....	270
Ходакевич С.І., Єсаулова Д.Ю. Взаємодія фінтех-компаній і традиційних банків: тенденції, моделі та стратегічні виклики.....	272
Чайковський Є.Я. Розвиток кредитування як чинник зміцнення фінансової стабільності банків та економічної безпеки України.....	274
Ясько Ю.І., Місанова Д.С. Діджиталізація економіки України: інтеграція в глобальний економічний ринок.....	277

9. Зовнішня торгівля товарами України у 1995–2024 роках: статист. бюл. / Державна служба статистики України. Київ: ДССУ. 2024. URL: http://www.ukrstat.gov.ua/operativ/operativ2024/zd/zt/arh_zt2024_u.htm

10. Міністерство фінансів України. Стратегія розвитку митниці 2023–2030. Київ: Мінфін, 2023. 48 с. URL: https://mof.gov.ua/storage/files/strategy2023_customs.pdf

Краснікова О.М.,

к.е.н., доцент, доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування,
Полтавський державний аграрний університет

Винник В.В.,

студент ОПП «Фінанси, банківська справа та страхування», 3 курс,
Полтавський державний аграрний університет

ОФШОРНІ БАНКІВСЬКІ ЗОНИ ТА ЇХ РОЛЬ У МІЖНАРОДНИХ ВІДНОСИНАХ

Оподаткування світових фінансових операцій зазвичай проходить через велику кількість податкових систем різних держав. Можливість укласти двосторонню міждержавну угоду сприяє, з одного боку, узгодженню засад фіскальної політики, беручи до уваги інтереси обох сторін. Проте, з іншого – це дозволяє бізнесу скористатися недосконалим рівнем контролю, використовуючи прогалини у законодавстві, що є стимулом для створення окремими державами на своїй території привабливих умов для іноземних компаній та її використання для відмивання незаконно отриманих грошей [1].

Назву «офшор» в сучасному тлумаченні здобули фінансові центри, які проводять операції здебільшого з нерезидентами та в іноземній валюті для тієї чи іншої країни. У науковій літературі є багато визначень для позначення місць, у яких здійснюють вигідну, з огляду представників ділового світу, фінансово-підприємницьку діяльність. У Німеччині їх називають податковими оазисами, у Франції – податковим раєм, в Англії – податковою гаванню [2].

На сьогодні застосування офшорних зон стало невід’ємним компонентом світової економічної системи та однією з ключових причин досить вдалого функціонування банківських систем. Слід відмітити, що за сучасного рівня інтернаціоналізації соціально-економічних процесів майже всі статки світового ринку мають тенденцію йти законним і незаконним шляхом у заможні країни, незалежно від того, де вони були вироблені і до чого належать.

Проблема протидії легалізації (відмивання) доходів, одержаних злочинним шляхом, залишається актуальною на міжнародному рівні. Її вирішення сприятиме подальшому зміцненню економіки, зокрема розвитку кредитно-фінансової системи, наповнення податковими надходженнями бюджетів, а також утвердженню принципів демократичного управління в діяльності державних органів і органів місцевого самоврядування. З метою боротьби з цим явищем запроваджується фінансовий моніторинг та обмеження на готівкові операції для

посилення контролю за джерелами походження та використанням коштів. Аналіз і застосування зарубіжного досвіду у сфері протидії легалізації доходів забезпечують ґрунтовну аналітичну основу як для формування норм відповідного законодавства, так і для реалізації практичних заходів боротьби з відмиванням коштів [3].

Правове регулювання фінансової сфери залишається важливим і нині, оскільки потребує постійної уваги з метою зменшення рівня податкових правопорушень та інших фінансових злочинів, які негативно впливають на економіку інших країн. Щороку з'являються нові механізми ухилення від оподаткування та відмивання незаконно отриманих доходів, що ускладнює боротьбу з цими правопорушеннями.

Офшорні банківські зони відіграють суперечливу, але важливу роль у міжнародних економічних відносинах. Вони забезпечують сприятливі умови для бізнесу, інвесторів і транснаціональних корпорацій завдяки низькому рівні оподаткування. Проте, сприяють ухиленню від податків, відпливу капіталу та відмиванню незаконних доходів, що дестабілізує глобальну фінансову систему. Отже, ефективне міжнародне регулювання та прозорість діяльності офшорів є головним фактором справедливості у світовій фінансовій системі.

Список використаних джерел

1. Стрілка О. Аналіз діяльності банківських офшорних зон. *Науковий вісник Східноєвропейського національного університету ім. Лесі Українки. Міжнародні відносини*. 2014. № 14. С. 35-39.
2. Козак Ю. Г. Міжнародне оподаткування : навч. посіб. / Ю. Г. Козак, В. М. Сліпа, С. А. Матвеев та ін. Київ : Центр навч. л-ри, 2003. 550 с.
3. Агапова А. І., Лободзинська Т. П. Наслідки діяльності офшорних компаній та шляхи їх подолання. *Сучасні проблеми економіки і підприємництва*. 2018. Вип. 22. С. 126 – 134.

Курінна К.В.,

студент ОПІ «Митна справа», 3 курс,

Київський національний економічний університет імені Вадима Гетьмана

Науковий керівник – к.е.н., доцент, доцент кафедри банківської справи

та страхування Чуб П.М.

ІНТЕГРАЦІЯ НОВІТНІХ ТЕХНОЛОГІЙ В БАНКІВСЬКИЙ СЕКТОР

У сучасному світі банківські послуги переживають значні зміни, спричинені розвитком технологій. Впровадження новітніх технологій, таких як штучний інтелект (ШІ), блокчейн та автоматизація процесів, стало не лише трендом, а й необхідністю для банків, які прагнуть залишатися конкурентоспроможними. Ці технології дозволяють банкам покращити обслуговування клієнтів, зменшити витрати та підвищити рівень безпеки операцій. Відтак, важливо розглянути, як